
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 del 24-05-2021

OGGETTO

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art. 6, comma 1, del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella L. 26/04/1983 n. 131, il
quale dispone che: "Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda
individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate";

Visto l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che indica tra gli allegati al bilancio di
previsione la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi a domanda
individuale, nonché i tassi di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Atteso che con lo stesso atto deliberativo devono essere determinate le tariffe e le contribuzioni di
detti servizi;

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs 63/2017, in tema di servizio di trasporto scolastico, il quale dispone
che “1. Nella programmazione dei servizi di trasporto e delle forme di agevolazione della mobilità, per le alunne e gli alunni,
le studentesse e gli studenti sono incentivate le forme di mobilità sostenibile in coerenza con quanto previsto dall'articolo 5
della legge 28 dicembre 2015, n. 221. 2. Le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, assicurano il
trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di
erogazione del servizio scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione
diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati. 3. Tale servizio è assicurato nei limiti dell'organico
disponibile e senza nuovi o maggiori oneri per gli enti pubblici interessati”;

Dato atto che il servizio di trasporto scolastico si qualifica come servizio pubblico locale ed in
quanto tale la quota di partecipazione finanziaria da porre a carico dell'utenza dovrebbe
concorrere alla copertura integrale della spesa sostenuta dal Comune per organizzare il servizio
stesso;

Visto l’art. 3, comma 2, del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, pubblicato GU n. 255 del 30-10-
2019 ed in vigore dal 31/10/2019, secondo cui “Fermo restando l'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni
può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti
dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui
all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”;

Rilevato che l’organizzazione del servizio di trasporto scolastico, attivato per l’anno scolastico in
corso il 03/05/2021, ha subito una diversa articolazione in termini di tragitto di percorrenza, di
orari e di bacino di utenza, a causa delle normative vigenti in materia di COVID-19 e che anche
rispetto all’anno scolastico 2021/2022 si configurano le variabili appena citate;

Richiamato l’articolo 243 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prevede che siano sottoposti
all’obbligo di rispettare il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del
36% solo gli Enti che si trovano in situazione strutturalmente deficitaria;

Dato atto che il Comune di Atripalda versa in situazione strutturalmente deficitaria, come
attestato in sede di approvazione del rendiconto della gestione per l’anno 2019, giusta Delibera di
C.C. n. 16 del 12/08/2020;

Richiamato il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”,
contenente le disposizioni di approvazione del nuovo modello di dichiarazione sostitutiva unica
concernente le informazioni necessarie per la determinazione dell'ISEE, quale lo strumento di
valutazione, attraverso criteri unificati, della situazione economica di coloro che richiedono
prestazioni sociali agevolate;

Considerato che il Comune di Atripalda fornisce il servizio di refezione scolastica in favore degli
alunni della Scuola dell’infanzia e della scuola primaria, nonché il servizio di trasporto scolastico;

Richiamate:



la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 14/08/2019 relativa alla gestione informatizzata
del servizio di mensa scolastica;

la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 30/09/2020 con la quale da ultimo si
determinavano, per l'anno 2020, gli importi a carico degli utenti rispettivamente del
servizio di trasporto e mensa scolastica per gli alunni di questo Comune;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto dover confermare per l’esercizio 2021 e per l’anno scolastico 2021/2022 la misura della
contribuzione a carico degli utenti con riferimento ai servizi di mensa scolastica e di trasporto
scolastico, per non gravare ulteriormente sui nuclei familiari già provati dall’emergenza sanitaria
COVID-19 ancora in corso e per quanto sopra esposto;

Richiamati:

la Legge 26 aprile 1983, n. 131;

l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

l’art. 43 della L. 21.11.2000, n. 342 “Collegato fiscale alla legge finanziaria 2000” con cui
viene stabilito che il servizio mensa scolastica rientra tra le prestazioni di servizi soggetti
ad IVA che lo stesso è soggetto all’imponibilità con l’aliquota del 4%, giusto DPR
26.10.1972, n. 633 – Tabella A – Parte II – Numero 37);

la Circolare del Ministero delle Finanze n. 207/E del 16.11.2000 “Collegato fiscale, alla legge
finanziaria 2000 – Primi chiarimenti”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 artt. 172, 242 e 243;

Acquisiti, in via preliminare, il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di concludere il procedimento di
approvazione del bilancio  di  previsione;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con votazione palese, unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Confermare l'utilizzo del sistema "TELEMONEY" per la gestione informatizzata dei2.
pagamenti, prenotazione e rendicontazione dei pasti del servizio di refezione scolastica;

Di Stabilire, per l'anno 2021, le quote di compartecipazione al costo del servizio per il3.
singolo pasto per il servizio di mensa scolastica, come segue:

UTENTI RESIDENTI UTENTI NON RESIDENTI

Attestazione ISEE inferiore a € 6.100,00 NESSUNA
COMPARTECIPAZIONE

€ 3,75 costo singolo pasto

Attestazione ISEE da € 6.100,01 a € 9.100 € 1,25 costo singolo pasto € 3,75 costo singolo pasto
Attestazione ISEE da € 9.100,01 a € 12.000 € 2,25 costo singolo pasto € 3,75 costo singolo pasto
Attestazione ISEE da € 12.000,01 a € 15.000 € 3,00 costo singolo pasto € 3,75 costo singolo pasto
Attestazione ISEE oltre € 15.000 € 3,75 costo singolo pasto € 3,75 costo singolo pasto
Riduzione per il secondo figlio e per ulteriori figli
che usufruiscono del servizio con attestazione
ISEE inferiore ad € 12.000,00

Riduzione del 50% Riduzione del 50%

Di Stabilire, per l'anno 2021, le quote di compartecipazione al costo del servizio di4.



trasporto scolastico, come segue:

UTENTI RESIDENTI UTENTI NON
RESIDENTI

Attestazione ISEE inferiore ad € 6.100,00 ESENZIONE DELLA QUOTA € 25,00 mensili

Attestazione ISEE pari o superiore ad € 6.100,01 € 25,00 mensili € 25,00 mensili

Riduzione per il secondo figlio e per ulteriori figli
che usufruiscono del servizio con attestazione
ISEE inferiore ad € 12.000,00.

€ 15,00 mensili (riduzione del 40%) € 15,00 mensili (riduzione
del 40%)

Di Demandare al Responsabile del Settore VII l'applicazione delle tariffe di cui sopra;5.

Di Dare Atto che i tassi di copertura previsti per i servizi di cui sopra sono i seguenti:6.

COPERTURA COMPLESSIVA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Descrizione
Previsione
2021

Previsione  2022Previsione  2023

ENTRATE

MENSA 37.500,00 80.000,00    95.000,00

TRASPORTO 11.000,00 16.000,00     16.000,00

  TOTALE 48.500,00 96.000,00  111.000,00

SPESE

 MENSA 75.000,00 110.000,00 160.000,00

TRASPORTO 30.000,00 42.000,00 42.000,00

TOTALE 105.000,00 152.000,00 202.000,00

TOTALE SERVIZI DOM. INDIV.  CARICO ENTE 56.500,00 56.000,00 91.000,00

TOTALE SERVIZI DOM . INDIV.  % COPERTURA MENSA 50,00%       72,73%       59,38%

TOTALE SERVIZI DOM . INDIV.  % COPERTURA TRASPORTO 36,67%       38,10%       38,10%

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza,

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.lgs  18/8/2000,
n. 267 (TUEL).=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-06-2021

Dal Municipio, lì 07-06-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 07-06-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 07-06-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


